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Denna rapport innehåller delar av årsberättelsen
per 2002-12-31 avseende de värdepappersfon-
der som förvaltas för Länsförsäkringar Fondför-
valtning AB. Länsförsäkringar Fondförvaltning AB
påtar sig ej något ansvar för direkt eller indirekt
skada eller förlust som grundar sig på användan-
det av denna publikation. Fullständig årsrap-
port kan beställas från Länsförsäkringar Fond-
förvaltning AB, Box 7744, 103 95 Stockholm.
Tel 020-780028. Fax 08-2174 77.

VD-kommentar

Vår förvaltning måste
leva upp till ditt förtroende 
Länsförsäkringar Fonder har under 2002
genomfört en rad åtgärder för att stärka er-
bjudandet till dig som sparar i våra fonder.
Sedan juni samarbetar vi med ABN AMRO
och har därmed fått tillgång till en resurs-
stark global förvaltarorganisation. 

Genom samarbetet har vi även fått möj-
lighet att utöka vårt fondutbud. Du som är
fondförsäkringskund har sedan i somras
kunnat komplettera din försäkring med ett
tiotal fonder från ABN AMRO, Alfred Berg
och Banco. 

Under 2003 planerar vi ytterligare bredd-
ning av sortimentet, då även för dig som
direktsparar i fonder. Under året lanserade
vi också tre fond-i-fonder, skapade för att
förenkla ditt fondval.

Information och god rådgivning
Vi har ytterligare ett år av svag börsutveck-
ling bakom oss, även om det sista kvartalet
har haft perioder av stark återhämtning.

Marknaden har under året präglats av
stor osäkerhet kring den globala ekonomiska
utvecklingen. Institutionella placerare har
valt att placera en större andel av sina till-
gångar i räntebärande placeringar. 

Till detta kommer oron över ett eventuellt
krig i Irak, terrorattentat och redovisnings-
skandaler i börsnoterade företag, vilket har
påverkat kursutvecklingen negativt på värld-
ens börser.

När värdet på våra aktie- och blandfonder
minskar under en lång period är det extra
viktigt att du som kund får rätt information
och att du är nöjd med vår rådgivning. 

Som ett led i vår strävan att ständigt för-
bättra vår service har vi under året certifierat
ca 550 rådgivare enligt de kompetenskrav
som Fondbolagens Förening fastställt för
dem som ger råd om fonder. 

Certifieringen omfattar områden som etik,
juridik och rådgivarens roll. Den innebär
även översyn av kunskaper inom national-
ekonomi, placeringsinstrument och privat-
ekonomi. 

Vi har under året även utvecklat börs- och
finansinformationen på våra internetsidor,
www.lansforsakringar.se.

Leva upp till ditt förtroende
De senaste årens utveckling på världens
börser har påtagligt visat att sparande i
aktier och enskilda fonder kan innebära hög
avkastning likaväl som att placeringarna
snabbt kan sjunka i värde. När vi får förtro-

endet att förvalta ditt sparande är det vårt
ansvar att se till att våra fonder över tiden
utvecklas bättre än respektive marknader. 

Det gångna året har vi inte lyckats mot-
svara dina förväntningar på flera av våra
fonder. Samarbetet med ABN AMRO har
inletts för att skapa bättre förutsättningar för
att vi ska lyckas med den uppgiften framöver.

Viktigt att planera ditt sparande
Det kan inte nog betonas hur viktigt det är
att du har en plan för ditt sparande. Du bör
fundera över spartidens längd, målet med
sparandet och vilken risk du är beredd att ta.
I den information du får från oss beskriver
vi våra fonder.

Om du inte själv vill välja en mix av fon-
der eller inte anser dig ha tid att bevaka din
placering, erbjuder vi andra alternativ,
exempelvis våra nya fond-i-fonder. Namnet
på respektive fond ger dig en fingervisning
om vilken risk en placering i fonden innebär;
Fond-i-fond försiktig, Fond-i-fond normal
och Fond-i-fond offensiv. 

Vårt fondutbud är en del av Länsförsäk-
ringars totala sparerbjudande. Där finns även
sparkonton, kapitalförsäkringar och andra
produkter. Det senaste tillskottet är att Läns-
försäkringar Bank numera erbjuder dig
aktiehandel via internet. 

Länsförsäkringar Bank utsågs för övrigt
till årets bank 2002 av tidningen Privata
Affärer.

Vi är nu inne i 2003, som vi hoppas ska bli
ett år med en positiv utveckling på världens
börser, även om det fortfarande råder stor
osäkerhet om världskonjunkturen. 

Vi kommer att göra vårt yttersta för att
leva upp till dina förväntningar, för att du
som fondsparare ska få en positiv avkastning
på dina placeringar och för att du ska vara
nöjd med vår service. 

Åke Gustafson, VD
Länsförsäkringar Fonder
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lande aktiekurser. De kraftigt nedskruvade
förväntningarna medförde emellertid att
många företag infriade vinstprognoserna. 
Det banade väg för tillfälliga kursrallyn,
som följdes av vinsthemtagningar och
kursfall i de flesta fall. 

Företagens vinster har ännu inte visat
tecken på en tydlig förbättring. Hög pro-
duktivitet och stora kostnadsnedskärningar
kan tala för att en förbättring är på väg.
Först och främst är det dock nödvändigt
med en starkare global tillväxt för att resul-
tatrapporterna åter ska börja imponera.

Efter den extrema börsuppgången fram till
mars 2000 var en kurskorrigering på världens
aktiemarknader naturlig. När IT-bubblan
sprack var det dock inte många som trodde
att aktiemarknaderna skulle falla tre år i rad. 

Stockholmsbörsen rasade med närmare
70 procent fram till oktober 2002. Nedgång-
en är den största någonsin för svenska aktier,
t.o.m. större än Kreugerkraschen på 1930-
talet. Även de större aktiemarknaderna har
rasat rejält. Världsindex föll med 50 procent,
medan t.ex. New York-börsen backade med
38 procent från toppen till botten. 

Under 2002 utvecklades börserna i Asien
och på världens tillväxtmarknader bäst jäm-
fört med världsindex, medan europeiska och
amerikanska börser hade en svagare utveck-
ling. Även den japanska börsen backade
under året, men inte fullt så mycket som
börserna i västvärlden. 

Företag inom fastighet, finans och indu-
stri stod emot nedgången bäst, tillsammans
med vissa konsumentvaruföretag. De bran-
scher som drevs upp kraftigt fram till mars
2000, främst IT och telekom, hade en fort-
satt svag utveckling under året.

Långsam återhämtning
Det finns flera orsaker till att 2002 blev ett
dystert börsår. En successivt starkare global
konjunkturbild i början av året talade för
högre vinsttillväxt i företagen och motive-
rade en stabilisering på aktiemarknaderna. 

Förväntningarna på konjunkturåter-
hämtningen var dock för stora. Ett av skälen
till den måttliga ekonomiska tillväxten var
att investeringarna inte tog fart. Besvikelsen
var stor och pessimismen spreds bland
investerarna. 

Vinsttillväxten oroade
I spåren av osäkerheten kring styrkan i kon-
junkturuppgången bekymrade sig aktiemark-
naden över företagens vinsttillväxt. Många
företag justerade ned vinstprognoserna vid
flera tillfällen, vilket avspeglade sig i fall-

Aktiekurserna pressades även av tvivel på
kvaliteten i företagens vinster. Stora ame-
rikanska företag som t.ex. Enron, Tyco och
Worldcom visade sig ha lämnat oriktig
finansiell information i syfte att gynna den
egna aktiekursen. 

Oron för att fler företag skulle ha otill-
förlitliga redovisningar spred sig. När
marknaden misstänkte att ett företag dolde
något föll aktiekursen omedelbart.

Avslöjandena minskade förtroendet för
aktiemarknaderna och medförde hårdare
krav på redovisningsregler. Mycket talar
därför för att vi redan upplevt de värsta
skandalerna. 

Dämpad riskaptit
Trots att centralbankerna förde en fortsatt
expansiv penningpolitik under året började
företag och hushåll att tvivla allt mer på
framtiden. Det medförde en dämpad risk-
aptit bland investerare. Samtidigt trapp-
ades konflikten mellan USA och Irak upp, 
vilket bidrog till en fortsatt flykt från aktier
till förmån för säkrare placeringsalternativ.

Att investerare var avvaktande kan även
förklaras av en fortsatt rädsla för nya terror-
dåd. Under året fick rykten och farhågor om
terrorism stora återverkningar på finans-
marknaderna. 

Alla dessa faktorer innebar en avvaktande
inställning till aktier och kraftiga kurssväng-
ningar på börserna. 

Återhämtning under hösten
Efter relativt bra rapporter från tongivande
företag återhämtade sig aktiemarknaderna
under sista kvartalet. Intresset för aktiepla-
ceringar steg och uppgången under höst-
månaderna blev den kraftigaste sedan åter-
hämtningen efter terrordåden i New York
2001. 

Den utbredda pessimismen avtog och
positiva företagsrapporter och ekonomisk
statistik fick större genomslag i marknaden.
Årets sista börsmånad blev dock svag och en
majoritet av världens börser gav en negativ
avkastning under 2002. 

Bättre börsår 2003?
Våra förvaltare har en försiktig inställning
till aktiemarknaderna och utgår från en lång-
sam konjunkturåterhämtning under 2003.
Osäkerheten i marknaden består sannolikt
ytterligare en tid. Börsutvecklingen kan
därför komma att präglas av tvära kast. 

Att konjunkturuppgången blir tydligare
och börjar avspeglas i företagens vinster är en
förutsättning för en positiv börsutveckling. 

Efter tre år med negativ avkastning på
en majoritet av världens aktiemarknader har
vi förhoppningsvis de värsta nedgångarna
bakom oss.

Börsåret 2002

Stor osäkerhet präglade
aktiemarknaderna
Den förväntade börsåterhämtningen under 2002 uteblev. Aktiemark-

naderna påverkades i stället av en osäkerhet om tillståndet i världs-

ekonomin. Oron var stor för redovisningsskandaler, krig i Mellanöstern

och nya terrordåd. Stora kurssvängningar, avvaktande investerare

och fallande aktiemarknader kännetecknade börsåret 2002.
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Börserna i Asien och världens tillväxtmarknader gick 
starkast i förhållande till världsindex under 2002. Det
beror främst på att dessa marknader gynnas tidigt i en 
global konjunkturuppgång. Minskad riskaptit bland 
investerare dämpade dock uppgången och utvecklingen
2002 blev negativ. 
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Kraftigt fall på Stockholmsbörsen

Nedgången på Stockholmsbörsen har varit kraftigare än
genomsnittet för världens börser. Orsaken är ett starkt
beroende av de branscher som fallit mest och att börsen
är liten i ett globalt perspektiv. 
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Det är enkelt och effektivt att fondspara.
Våra förvaltare sköter placeringarna i dina
fonder på heltid. Placeringar i fonder görs 
i många olika värdepapper och i olika bran-
scher. Det innebär att sparande i fonder ger
en god riskspridning. 

Pengarna arbetar aktivt under hela pla-
ceringstiden eftersom du betalar skatt först
den dag då fondandelarna säljs. Vi tar inte
ut några köp- eller säljavgifter.

Sparar du däremot i aktier betalar du
kapitalvinstskatt vid omplaceringar. I bank-
sparande betalar du skatt på avkastningen
varje år. 

Om du sparar i fonder via en försäkring
betalar du inte kapitalvinstskatt vid fond-
byten, utan i stället en årlig avkastnings-
skatt.

Aktiefonder
Aktiefonder placerar enbart i aktier. De
kan vara geografiskt orienterade, exempel-
vis Sverigefonden och Japanfonden. De kan
också vara indelade i specifika branscher,
som Fastighets- och Miljöteknikfonderna. 

En del aktiefonder blandar aktier från
flera länder och/eller flera branscher.

Räntefonder
Räntefonder placerar i räntebärande värde-
papper. Det ger dig tillgång till marknader
där annars bara de stora placerarna har till-
träde. Statsskuldväxlar säljs endast i poster
om flera miljoner kronor. De stora beloppen
ger bättre räntevillkor än vad du som privat-
person kan få på en obligation eller på ett
bankkonto. 

Generationsfonder
Våra generationsfonder, Pension 2000, är
anpassade till sparande för avtals- och/eller
premiepension. Tanken är att du själv inte
ska behöva göra några förändringar i ditt
pensionssparande. I stället förändras fonden
i takt med att du närmar dig pensionen.

I början består fonden enbart av aktier.
När utbetalningarna börjar består fonden
till lika delar av aktier och räntebärande
värdepapper.

Länsförsäkringar erbjuder
dig olika typer av fonder
En fond är en portfölj med olika typer av värdepapper. Det finns två

huvudgrupper: aktier och räntebärande värdepapper. Dessa kan kom-

bineras på olika sätt till fonder med olika inriktning.

Viktigt inför
ditt fondval
Innan du bestämmer dig för vilken
fond du ska placera i bör du tänka på
följande saker:

Du bör alltid fråga dig hur länge
dina pengar ska vara investerade och
vad du sparar till. Ett kortsiktigt spar-
ande bör inriktas mot räntebärande
fonder eller bankkonto. 

Om målet i stället är att spara till
en bra pension, d.v.s. spara länge,
kan det vara lämpligt att spara i
aktiefonder.

Vad är en rimlig risknivå för dig och
hur ser risken ut i ditt befintliga spar-
ande? Det gäller att hitta en balans
mellan sparande i aktier, i räntebär-
ande värdepapper och på bankkonto.
En stor andel aktier ger en hög
risknivå. 

Genom att månadsspara i fonder
sprider du dina risker över tiden.
Läs mer om sambandet mellan risk
och avkastning på sid 15.

Fördelningen av dina tillgångar som
helhet är viktig. Lägg inte alla ägg i
samma korg! Att ha alla sina pengar
i en typ av sparande kan innebära att
man missar uppgångar och påverkas
mer av nedgångar. 

Det kan vara lämpligt att kombi-
nera sparandet på ett bankkonto
med olika fonder för att öka möjlig-
heterna till en god avkastning.

En viktig faktor för ditt val av sparform
är om du själv vill vara aktiv. Det inne-
bär att du själv gör förändringar i dina
innehav. Då gäller det att hitta de
marknader som ser bra ut för tillfället. 

Om du inte själv vill vara aktiv är
vår Totalfond och vår Trygghetsfond
bra alternativ. Titta även närmare på
våra fond-i-fonder.

Spartid och mål

Risknivå

Totalt sparande

Aktivitet

Blandfonder
Blandfonder placerar både i aktier och ränte-
bärande värdepapper. Andelen i respektive
tillgångsslag varierar. Blandfonder kombi-
nerar aktiemarknadernas möjlighet till högre
avkastning med en lägre risknivå genom att
en del placeras i räntebärande värdepapper. 

Fond-i-fond
Våra fond-i-fonder är en typ av fonder som
placerar i våra övriga fonder. Flera fonder
läggs helt enkelt i en fond och våra förvaltare
ser till att dina pengar är placerade i de av
våra fonder som anses ha de bästa förut-
sättningarna just nu.

Fond-i-fond finns i tre olika risknivåer:
försiktig, normal och offensiv. Fonderna pla-
cerar med utgångspunkt från våra förvaltares
marknadsbedömning och din valda risknivå. 

Sammansättningen i Fond-i-fond försiktig
fördelas över tiden med cirka hälften aktie-
fonder och hälften räntefonder. Fond-i-fond
normal fördelas över tiden med cirka 1/4
räntefonder och resterande del aktiefonder.
Fond-i-fond offensiv, med den högsta risk-
nivån, består i normalfallet endast av aktie-
fonder.

Här bredvid får du en översikt av alla våra fonder. Där ser du också hur varje fond har utvecklats.
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Översikt av våra fonder
Andelskurs Förvaltnings Utveckling Utveckling Utveckling Utveckling Utveckling Årssnitt

Startdatum 021230 avgift 2002 2001 2000 1999 1998 sedan start
(kr) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

1) Avser värden sedan fondens start.  2) Resultatbaserad avgift.  3) Även Startfond för barn.  4) Kan ej användas i fondförsäkring.  
5) Fonderna är främst avsedda för Avtalspension och Premiepension.  6) Fonden saknar jämförelseindex.

AKTIEFONDER

Asienfonden 931001 48,51 1,5 -27,6 3,4 -28,7 62,7 -1,9 -6,5

Index -25,9 5,8 -30,9 67,5 -4,4 -5,4

Branschfokusfonden 000515 37,03 1,5 -41,7 -23,4 -17,11) -31,1

Index -35,1 -9,6 -20,51) -24,9

Europafonden 901210 275,02 1,5 -37,2 -20,8 0,8 37,2 37,3 10,2

Index -34,0 -12,8 0,4 20,2 29,4 8,4

Fastighetsfonden 901210 373,67 1,3 6,9 4,5 49,3 23,8 -0,7 13,8

Index 4,3 -6,4 35,7 18,7 0,5 11,3

Globalfonden 901210 187,69 0,75–2,52) -35,2 -14,4 -9,5 42,7 28,9 4,3

Index -34,6 -8,0 -5,0 29,6 25,6 5,0

Hjärnfonden 941210 102,59 1,5 -44,1 -19,0 9,7 15,7 14,5 2,1

Index -41,7 -9,4 -2,6 -3,7 29,5 4,2

Internetfonden 000515 16,88 1,5 -53,1 -60,0 -10,21) -48,7

Index -48,7

Japanfonden 960103 66,37 1,5 -29,1 -16,5 -35,0 106,7 5,6 -5,4

Index -25,9 -21,6 -21,0 72,7 6,7 -6,9

Miljöteknikfonden 901210 93,99 1,5 -47,9 -32,7 29,2 22,9 4,3 0,3

Nordamerikafonden 960103 159,85 1,5 -38,2 -10,4 -6,9 32,0 24,7 7,4

Index -37,4 -3,8 -1,9 27,0 33,2 9,1

Småbolagsfonden 970901 87,47 0,75–2,5 2) -34,4 -33,6 -7,9 92,7 6,2 -2,0

Index -25,1 -14,8 -6,7 59,1 -12,4 -2,5

Sverigefonden 901210 360,84 1,3 -37,2 -11,9 -12,7 62,1 20,2 12,4

Index -36,0 -11,5 -10,5 71,0 13,0 12,2

Tillväxtmarknadsfonden 980901 117,78 1,7 -19,4 2,5 -23,7 65,9 17,5 1) 4,9

Index -23,2 5,2 -23,8 71,7 24,7 1) 6,6

Totalfonden 3) 901127 18,66 1,5 -36,4 -15,0 -10,0 43,8 16,2 6,9

Index -35,4 -10,9 -4,5 37,6 16,0 6,7

BLANDFONDER 

Trygghetsfonden 3) 901210 212,38 1,5 -25,1 -10,2 -7,1 32,8 18,9 9,0

Index -23,1 -6,2 -1,9 30,5 17,6 10,3

U-hjälpsfonden 960103 121,91 1,5 -31,7 -12,5 -3,0 31,4 26,1 5,0

Index -26,6 -6,7 -0,2 27,0 18,9 6,5

RÄNTEFONDER 

Euroobligationsfonden 990503 106,48 0,6 7,2 9,6 10,7 -8,1 1) 5,0

Index 8,1 11,5 10,5 -8,1 1) 5,7

Likviditetsfonden 920803 10,70 0,15 4,2 4,1 4,0 3,2 5,0 6,0

Index 4,2 4,2 4,0 3,2 4,8 6,2

Obligationsfonden 901210 141,78 0,5 7,4 3,3 9,1 -0,8 13,2 9,9

Index 8,3 3,7 9,1 -1,3 12,4 10,1

Penningmarknadsfonden 891101 104,56 0,3 4,3 4,1 4,6 2,9 5,5 7,3

Index 4,6 4,4 4,3 3,5 5,0 7,7

FOND-I-FOND

Fond-i-fond försiktig 6) 020107 85,31 1,5 -14,7 -14,7

Fond-i-fond normal 6) 020107 75,30 1,7 -24,7 -24,7

Fond-i-fond offensiv 6) 020107 65,59 1,9 -34,4 -34,4

GENERATIONSFONDER 

Pension 2010-fonden 4) 5) 981001 99,95 0,45 -31,6 -13,3 -8,9 52,2 26,0 1) 0,8

Pension 2015-fonden 4) 5) 981001 94,59 0,45 -34,6 -14,3 -8,9 52,3 26,0 1) -0,5

Pension 2020-fonden 4) 5) 981001 94,19 0,45 -34,6 -14,4 -9,0 52,2 26,0 1) -0,6

Pension 2025-fonden 4) 5) 981001 95,18 0,45 -34,3 -14,4 -8,9 52,5 26,0 1) -0,3

Pension 2030-fonden 4) 5) 981001 93,58 0,45 -34,5 -14,2 -9,6 51,4 26,0 1) -0,7

Pension 2035-fonden 4) 5) 000703 49,19 0,45 -34,6 -14,9 -9,9 1) -24,1

Pension 2040-fonden 4) 5) 000703 48,53 0,45 -34,6 -15,5 -10,6 1) -24,6

Pension 2045-fonden 4) 5) 010531 57,40 0,45 -34,3 -12,4 1) -29,4

Index Pension 2010-fonden -31,1 -8,1 -7,5 44,4 22,9 1) 0,9

Index Pension 2015-2030 -34,6 -8,8 -7,5 44,4 22,9 1) -0,5

Index Pension 2035-2040 -34,6 -8,8 -8,7 1) -21,6

Index Pension 2045 -34,6 -9,8 1) -28,4
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Länsförsäkringar Totalfond

Totalfondens utveckling 2002 (%)
Ansvarig förvaltare 
t.o.m. 020531, 
Per Lundborg, 
Länsförsäkringar Kapital-
förvaltning.

Ansvarig förvaltare fr.o.m.
020601, Daan Potjer, ABN
AMRO. 

Fonden startade 901127

Startkurs 10 kr

Andelskurs 
021230 18,66 kr

Förvaltningsavgift 1,5%

Inköpsavgift 0%

Inlösenavgift 0%

Oms.hastighet 0,83

Transaktions- 0,14%
kostnad 7 324 tkr

TKA 1,96%

Kan även användas som
startfond för barn

Bankgiro 5038-2126

Postgiro 486 17 67-4

Länsförsäkringar Totalfond placerar normalt 30 
procent i svenska aktier och 70 procent i utländska.
Förvaltaren kan välja att ha upp till 15 procent i ränte-
bärande värdepapper. Under senare delen av året
utnyttjade förvaltarna periodvis möjligheten att minska
andelen aktier i fonden. Det bidrog till att Totalfonden
gick bättre än sitt jämförelseindex under andra halv-
året. Fram till 020531 förvaltades Totalfonden av
Länsförsäkringar Kapitalförvaltning. Den 1 juni
övertogs förvaltningen av ABN AMRO med Daan
Potjer som ansvarig förvaltare.

Fondens utveckling -36,4%
Året började med positiva konjunktursignaler framför
allt i USA, men även i resten av världen. De flesta
konjunkturbedömare höjde också sina tillväxtprog-
noser och våra förvaltare räknade med att en förväntad
vändning i konjunkturen skulle få börserna att stiga.
Därför utnyttjades inte möjligheten att placera i ränte-
bärande värdepapper under årets första sex månader.
I juli gjordes dock bedömningen att riskerna för en
fortsatt svag börsutveckling hade ökat och förvaltarna
minskade därför andelen aktier i fonden. Orsakerna
var bland annat negativa nyheter från många företag
och indikationer på att konjunkturuppgången inte skulle
bli så stark som många bedömare hade räknat med.

Under första halvåret påverkades fonden negativt
av att aktieinnehaven i USA och Europa gick sämre
än genomsnittsaktien på respektive marknad. Fonden
hade också för stor andel i tillväxtaktier, t.ex. inom
IT och telekom. Positiva faktorer under första halvåret
var att fonden hade större andel tillväxtmarknader
och mindre andel japanska aktier än respektive regions
andel i jämförelseindex. 

Från och med juli fram till september hade fonden
en mindre andel svenska aktier än svenska aktiers
andel av jämförelseindex. Orsaken var våra förval-
tares negativa inställning till teknologiaktier, som
utgör en stor del av den svenska börsen. Detta bidrog
positivt till fondens utveckling jämfört med index,
eftersom svenska aktier föll betydligt mer än den
genomsnittliga aktien på världens börser.

I början av året skrevs de flesta konjunkturprog-

noser successivt upp, men under hösten sjönk förvänt-
ningarna åter. Trots det inleddes en snabb uppgång
på världens börser med start i början av oktober.
Stockholmsbörsen utvecklades då starkare än övriga
börser och fonden tappade därmed gentemot index.

Förändringar av innehaven
I Nordamerika var fonden under det första halvåret
underviktad i konjunkturkänsliga konsumentvaror,
som dock var en sektor som gick bättre än index.
Fonden hade också undervikt i amerikanska energi-
och basindustriaktier och övervikt i teknologi. I
Sverige tappade fonden mot index i början av 
året p.g.a. för stora placeringar i teleoperatörer. 

Sedan halvårsskiftet fördelar förvaltaren Total-
fondens aktieplaceringar mellan olika branscher och
inte som tidigare mellan olika geografiska regioner. 

Med start i juli ökades fondens innehav i defensiva
sektorer som konsumentvaror medan förvaltarna gick
från över- till undervikt i finanssektorn. Förvaltarna
minskade också innehaven i mobilt telekom, p.g.a.
svag vinstutveckling och att den allmänna inställningen
till telekom var mycket negativ. 

I den svenska delen av fonden har fördelningen på
sektorer legat ganska nära index, även om fonden haft
en viss övervikt i sektorer som telekomtjänster och
hälsovård. Att fonden under hösten gick bättre än sitt
jämförelseindex beror i första hand på att förvaltarna
lyckats väl med valen av enskilda aktier. Några av
fondens stora innehav, till exempel AstraZeneca och
H&M, utvecklades bra.
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Förväntningar om en starkare konjunkturåterhämtning bidrog till
att Totalfonden utvecklades något sämre än index. Allokeringen i
fonden bidrog positivt. 

Länsförsäkringar Totalfond sjönk med 36,4 procent under 2002. Det var en procent-
enhet sämre än fondens jämförelseindex, bestående av Morgan Stanley världsindex
(alla länder) och SBX index, som föll 35,4 procent. Den stora andelen placeringar
inom IT och telekom bidrog negativt under första halvåret, medan bl.a. undervikt 
i svenska aktier under tredje kvartalet bidrog positivt.
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Vid slutet av året underviktade fonden bland annat tillväxt-
marknader och Nordamerika till fördel för europeiska aktier.

Årlig avkastning 5 år (%)

Volatilitet 3 år (%)

Avkastning/Volatilitet (%)

Fondens fördelning på marknader (%) 021230
Inklusive terminsexponering.  Index anges inom parentes

Tillväxtmarknader 0,0 (2,9)

Svenska aktier
28,6 (30,0)

Nordamerikanska
aktier 38,0 (39,7)

Europeiska aktier 
25,0 (19,4)

Japanska aktier 5,3 (6,0) Likviditet m.m. 2,1
Asiatiska aktier 1,0 (2,1)

Likviditet m.m. 2,1 Kraft 0,9 (2,8)
Konsumentvaror 9,4 (7,0)

Telekom 4,9 (5,3)

IT 13,0 (10,9)

Läkemedel 14,6 (12,9)

Kapitalvaror &
tjänster 11,4 (12,6)

Finans 22,1 (24,0)

Basvaror 4,0 (6,1)

Energi 7,4 (5,7)

Industrivaror 10,2 (12,9)
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Exponeringen mot tillväxtaktier har bidragit negativt till
fondens utveckling de senaste tre åren. 

De senaste årens stora kursrörelser på världens börser har
bidragit till att fondens volatilitet ökat. 

Fonden har de senaste åren avkastat något sämre än index 
samtidigt som risken varit högre.

Till följd av de relativt svaga konjunkturindikatorerna har
fonden haft en defensiv sammansättning. 

Fondens fördelning på branscher (%) 021230
Inklusive terminsexponering.  Index anges inom parentes

Balans- och resultaträkning samt noter, se sid 8

Avkastning & risk 1 år 3 år 5 år

Avkastning fond -36,4% -51,3% -18,7%
Avkastning index -35,4% -45,0% -12,3%
Volatilitet fond 21,1% 20,6% 20,6%
Volatilitet index 21,8% 18,3% 18,4%
Aktiv risk 5,1% 4,0% 3,7%

Största aktieinnehav Antal (kSEK) % av fonden

AstraZeneca (SDB) 214 118 65 734 2,8
Exxon Mobil Corp 193 400 59 408 2,6
Microsoft Corp 124 000 57 450 2,5
Nordea 1 366 767 53 441 2,3
Hennes & Mauritz, B 274 223 46 892 2,0
Ericsson LM, B 7 374 905 45 724 2,0
General Electric Co (US) 205 500 44 429 1,9
BP Plc  (Amoco) 696 000 41 473 1,8
Royal Dutch 104 600 40 537 1,8
Citigroup Inc 130 000 40 047 1,7

Största bruttoköp Antal (kSEK) % av fonden

AstraZeneca (SDB) 186 482 70 136 3,0
Ericsson LM, B 3 228 197 64 284 2,8
Nordea 973 823 47 800 2,1
Exxon Mobil Corp 116 900 43 346 1,9
Nestle 18 900 43 306 1,9
Wyeth (AHP) 82 500 42 013 1,8
BP Plc  (Amoco) 533 227 41 445 1,8
Citigroup Inc 104 467 41 261 1,8
Sony Corp 75 100 39 235 1,7
Microsoft Corp 74 500 37 897 1,6

Största bruttoförsäljning Antal (kSEK) % av fonden

LF Tillväxtmarknadsfond 234 197 35 342 1,5
LF Japanfond 355 535 32 405 1,4
Nokia (SDB), A 170 118 31 991 1,4
LF Asienfond 473 752 31 763 1,4
Tempelton Em.Mark. UK 1 668 750 27 910 1,2
Telia 782 957 26 255 1,1
AstraZeneca (SDB) 72 460 25 927 1,1
Pfizer Inc 66 500 24 704 1,1
SCA, B 72 688 23 258 1,0
Merck Co 46 500 22 786 1,0

Utdelning Andels- Antal Fondförm.het
Kr/andel kurs SEK andelar MSEK

981231 0,31 28,11 48 164 683 1 354
991231 0,38 39,91 63 395 486 2 530
001231 0,30 35,65 82 069 179 2 926
011231 0,51 29,84 99 847 855 2 980
021231 0,51 18,66 124 143 417 2 316

Handel i aktieindexterminer har skett i syfte att snabbt
och kostnadseffektivt implementera allokeringen.

Fondens strategi
Våra förvaltare behåller sin försiktiga inställning till
aktiemarknaderna. Orsaken är att de bedömer att både
företagens vinster och konjunkturen kommer att ut-
vecklas relativt svagt. Förvaltarna räknar med att
aktiekurserna i så fall åter faller tillbaka och att även
räntorna sjunker. Totalfonden är därför inte fullinves-
terad i aktier. Så snart det kommer tydliga signaler om
förbättringar av konjunkturen eller företagens vinst-
utsikter kommer dock aktieandelen åter att ökas.
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BALANSRÄKNING (KSEK)

021231 011231

Värdepapper (Not 1) 2 267 220 2 487 513

Bank och övriga likvida medel 49 036 489 495

Upplupna intäkter 12 0

Övriga fordringar 3 129 7 206

Summa tillgångar 2 319 397 2 984 213

Upplupen ersättning till fondbolag och förvaringsinstitut -3 210 -3 423

Övriga skulder – -943

Summa skulder -3 210 -4 366

Fondförmögenhet 2 316 188 2 979 847

RESULTATRÄKNING (KSEK)

020101 010101

-021231 -011231

Utdelningar 47 338 35 791

Värdeför. på aktier m m (not 3) -1 194 744 -468 942

Värdeför. räntebär. vp (not 4) – -5 695

Valutavinster och -förluster, netto -1 432 -396

Ränteintäkter 7 783 29 253

Summa intäkter -1 141 055 -409 989

Ersättning till fondbolaget -39 123 -41 453

Ersättning till förvaringsinstitutet -581 -911

Courtage -7 324 -6 832

Övriga kostnader (not 5) -4 273 -3 540

Summa kostnader -51 301 -52 736

Resultat före skatt -1 192 356 -462 725

Skatt – -47

Resultat efter skatt -1 192 356 -462 772

NOTER (KSEK)

Not 1 Värdepapper Bransch Antal Kurs/ Marknads- Anskaffnings Fondvikt Indexvikt
Valuta värde (kSEK) värde (kSEK) 02 12 02 12

SVERIGE 662 361 987 901 28,6% 30,0%

ABB (SDB) Industrivaror 105 377 24,80 SEK 2 613 7 344 0,1%

Alfa Laval AB Industrivaror 10 209 70,00 SEK 715 669 0,0%

Anoto Group IT-företag 27 755 12,00 SEK 333 2 694 0,0%

Assa Abloy, B Industrivaror 157 447 101,50 SEK 15 981 21 328 0,7%

AstraZeneca (SDB) Läkemedel 214 118 307,00 SEK 65 734 82 373 2,8%

Atlas Copco, A Industrivaror 69 215 172,00 SEK 11 905 13 689 0,5%

Atlas Copco, B Industrivaror 17 371 156,00 SEK 2 710 3 447 0,1%

Autoliv (SDB) Kapitalv. & tjän. 32 858 180,50 SEK 5 931 5 935 0,3%

Axfood Konsumentvaror 14 083 160,00 SEK 2 253 1 791 0,1%

Capio Medicinsk vård 46 561 68,50 SEK 3 189 3 182 0,1%

Carnegie Finans 7 286 56,00 SEK 408 913 0,0%

Castellum Finans 24 676 122,00 SEK 3 010 2 736 0,1%

Drott, B Finans 50 041 95,50 SEK 4 779 5 094 0,2%

Electrolux, B Kapitalv. & tjän. 163 576 140,00 SEK 22 901 25 119 1,0%

Eniro Kapitalv. & tjän. 85 366 55,00 SEK 4 695 6 430 0,2%

Ericsson LM, B IT-företag 7 374 905 6,20 SEK 45 724 209 015 2,0%

Europolitan Telekom 54 162 41,00 SEK 2 221 2 561 0,1%

Föreningssparbanken, A Finans 173 214 104,00 SEK 18 014 21 040 0,8%

Gambro, A Medicinsk vård 112 118 48,30 SEK 5 415 8 017 0,2%

Gambro, B Medicinsk vård 21 793 48,20 SEK 1 050 1 400 0,0%

Getinge, B Medicinsk teknik 23 519 176,00 SEK 4 139 4 156 0,2%

Graningeverken Kraft 525 210,00 SEK 110 97 0,0%

Hennes & Mauritz, B Kapitalv. & tjän. 274 223 171,00 SEK 46 892 48 084 2,0%

Holmen, B Basvaror 39 090 212,00 SEK 8 287 8 736 0,4%

IBS, B IT-företag 26 520 4,06 SEK 108 424 0,0%

IFS, B IT-företag 29 490 4,50 SEK 133 2 473 0,0%

Industrivärden, A Finans 91 101 99,50 SEK 9 065 13 592 0,4%

Intentia, B IT-företag 34 740 17,40 SEK 604 2 786 0,0%

Investor, A Finans 83 925 52,50 SEK 4 406 3 748 0,2%

Investor, B Finans 192 180 52,00 SEK 9 993 17 967 0,4%

JM AB Industrivaror 20 694 162,00 SEK 3 352 4 314 0,1%

Lundbergföretagen, B Finans 10 475 194,00 SEK 2 032 1 855 0,1%

Modern Times Group, B Kapitalv. & tjän. 25 744 72,00 SEK 1 854 4 291 0,1%

Nokia (SDB), A IT-företag 107 241 137,50 SEK 14 746 20 744 0,6%

Nordea Finans 1 366 767 39,10 SEK 53 441 71 195 2,3%

OM Gruppen Finans 29 609 42,40 SEK 1 255 7 976 0,1%

ORC Software IT-företag 2 907 67,50 SEK 196 462 0,0%

Pharmacia Corp (SDB) Läkemedel 24 008 361,50 SEK 8 679 9 442 0,4%

Not 1 Värdepapper Bransch Antal Kurs/ Marknads- Anskaffnings Fondvikt Indexvikt
Valuta värde (kSEK) värde (kSEK) 02 12 02 12

Saab, B Industrivaror 27 193 96,00 SEK 2 611 2 971 0,1%

Sandvik Industrivaror 134 198 197,50 SEK 26 504 28 428 1,1%

SAS Industrivaror 40 680 51,00 SEK 2 075 2 865 0,1%

SCA, B Basvaror 104 021 294,50 SEK 30 634 28 949 1,3%

Scania, B Industrivaror 17 111 169,00 SEK 2 892 2 687 0,1%

SEB, A Finans 356 537 73,50 SEK 26 205 31 531 1,1%

Securitas, B Industrivaror 152 240 107,00 SEK 16 290 23 539 0,7%

Skandia Finans 509 882 23,30 SEK 11 880 38 231 0,5%

Skanska, B Industrivaror 188 356 51,00 SEK 9 606 14 353 0,4%

SKF, B Industrivaror 51 581 225,00 SEK 11 606 10 634 0,5%

SSAB, A Basvaror 66 569 103,50 SEK 6 890 6 573 0,3%

Stora Enso (SDB), R Basvaror 128 739 93,00 SEK 11 973 14 401 0,5%

Swedish Match Konsumentvaror 174 974 69,50 SEK 12 161 13 107 0,5%

Svenska Handelsbanken, A Finans 297 317 117,00 SEK 34 786 40 313 1,5%

Tele2, B Telekom 70 406 229,50 SEK 16 158 16 495 0,7%

Telia Telekom 514 508 32,00 SEK 16 464 19 314 0,7%

TietoEnator (SDB) IT-företag 11 577 118,50 SEK 1 372 2 677 0,1%

Tornet Finans 12 435 155,00 SEK 1 927 1 771 0,1%

Trelleborg, B Kapitalv. & tjän. 37 846 70,00 SEK 2 649 3 274 0,1%

Turnit, B IT-företag 9 041 1,85 SEK 17 1 282 0,0%

Wihlborg Finans 29 841 76,50 SEK 2 283 2 164 0,1%

WM-Data, B IT-företag 148 081 7,85 SEK 1 162 6 899 0,1%

Volvo, B Industrivaror 175 980 144,00 SEK 25 341 28 326 1,1%

EUROPA 579 617 729 907 25,0% 19,4%

FINLAND 11 688 10 989 0,5%

Nokia IT-företag 85 000 15,03 EUR 11 688 10 989 0,5%

FRANKRIKE 114 790 142 008 5,0%

Accor Kapitalv. & tjän. 31 000 28,50 EUR 8 083 11 595 0,3%

Aventis Läkemedel 40 000 50,40 EUR 18 444 24 635 0,8%

BNP Paribas Finans 46 700 37,91 EUR 16 197 23 753 0,7%

L'Oreal Konsumentvaror 14 600 71,35 EUR 9 530 10 359 0,4%

Renault S.A Kapitalv. & tjän. 41 000 43,89 EUR 16 463 18 664 0,7%

Schneider Electric Industrivaror 24 200 44,80 EUR 9 919 11 581 0,4%

ST Microelectronics IT-företag 36 000 19,09 EUR 6 287 9 228 0,3%

Total Fina Energi 24 200 134,90 EUR 29 867 32 194 1,3%

ITALIEN 7 933 9 231 0,3%

Unicredito Italiano (Cred. It.) Finans 227 000 3,82 EUR 7 933 9 231 0,3%

NEDERLÄNDERNA 82 718 121 106 3,6%

Ahold Konsumentvaror 59 000 11,87 EUR 6 407 13 952 0,3%

Akzo Nobel Basvaror 57 000 29,59 EUR 15 431 23 398 0,7%

ING Groep Finans 142 000 15,66 EUR 20 344 33 904 0,9%

Royal Dutch Energi 104 600 42,36 EUR 40 537 49 853 1,8%

PORTUGAL 8 830 9 490 0,4%

Portugal Telecom Telekom 153 928 6,27 EUR 8 830 9 490 0,4%

SCHWEIZ 70 405 89 397 3,0%

Nestle Konsumentvaror 15 600 296,00 CHF 29 056 35 606 1,3%

Novartis Läkemedel 64 000 50,75 CHF 20 438 23 697 0,9%

Roche Holding, Genusscheine Läkemedel 13 000 96,75 CHF 7 914 8 383 0,3%

Schweiz Rueckversicherung Finans 22 900 90,20 CHF 12 997 21 711 0,6%

SPANIEN 19 809 26 373 0,9%

Banco Bil. Vizcaya Arg. BBVA Finans 93 000 9,14 EUR 7 777 10 735 0,3%

Telefonica de Espana Telekom 154 000 8,54 EUR 12 032 15 638 0,5%

STORBRITANNIEN 223 393 262 349 9,6%

BP Plc  (Amoco) Energi 696 000 424,00 GBP 41 473 55 171 1,8%

Diageo Konsumentvaror 78 000 672,50 GBP 7 372 9 273 0,3%

GlaxoSmithkline Plc Läkemedel 111 316 1 143,00 GBP 17 881 27 269 0,8%

National Grid Group Plc Kraft 215 000 444,00 GBP 13 416 14 855 0,6%

Reed Elsevier PLC Kapitalv. & tjänst. 250 000 533,50 GBP 18 744 20 444 0,8%

Rio Tinto Basvaror 110 000 1 235,00 GBP 19 092 17 766 0,8%

Royal Bank of Scotland Finans 62 000 1 473,00 GBP 12 835 13 594 0,6%

Standard & Chartered Bank Finans 234 000 704,82 GBP 23 178 25 460 1,0%

Tesco Konsumentvaror 580 000 192,00 GBP 15 650 20 502 0,7%

Unilever Konsumentvaror 300 000 586,50 GBP 24 727 25 708 1,1%

Vodafone Telekom 1 840 000 112,25 GBP 29 026 32 308 1,3%

TYSKLAND 40 051 58 962 1,7%

Bayerische Motoren Werke Kapitalv. & tjänst. 26 000 28,92 EUR 6 879 9 635 0,3%

Deutsche Bank, Namen Finans 38 000 43,92 EUR 15 269 23 776 0,7%

SAP IT-företag 14 500 74,93 EUR 9 940 14 246 0,4%

Schering Läkemedel 21 000 41,45 EUR 7 964 11 306 0,3%

ASIEN 22 930 27 721 1,0% 2,1%

HSBC Holdings (HK 10) Finans 240 000 85,00 HKD 22 930 27 721 1,0%

JAPAN 122 292 150 787 5,3% 6,0%

Canon Inc IT-företag 72 000 4 470,00 JPY 23 781 26 792 1,0%

Kao Corp Konsumentvaror 96 000 2 605,00 JPY 18 479 21 781 0,8%

NTT Docomo Inc Telekom 390 219 000,00 JPY 6 311 9 637 0,3%

Orix Corp Finans 17 800 7 650,00 JPY 10 062 14 155 0,4%
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Not 1 Värdepapper Bransch Antal Kurs/ Marknads- Anskaffnings Fondvikt Indexvikt
Valuta värde (kSEK) värde (kSEK) 02 12 02 12

Rohm Co IT-företag 12 300 15 170,00 JPY 13 788 17 896 0,6%

Sony Corp Kapitalv. & tjän. 50 700 4 960,00 JPY 18 582 26 340 0,8%

Takeda Chemical Industries Läkemedel 30 000 4 960,00 JPY 10 995 12 152 0,5%

Toyota Motor Corp Kapitalv. & tjän. 86 100 3 190,00 JPY 20 295 22 035 0,9%

NORDAMERIKA 880 019 1 134 637 38,0% 39,7%

KANADA 13 292 19 403 0,6%

Manulife Financial Corp (USD) Finans 70 000 21,66 USD 13 292 19 403 0,6%

USA 866 728 1 115 235 37,4%

Affiliated Computer Services IT-företag 20 000 51,61 USD 9 049 8 981 0,4%

American Intl Group Finans 60 300 56,93 USD 30 094 40 035 1,3%

AOL Time Warner Kapitalv. & tjän. 114 300 12,44 USD 12 465 29 500 0,5%

Bank of America Corp Finans 38 700 68,86 USD 23 362 24 323 1,0%

Bank of New York Co Finans 73 000 23,83 USD 15 250 26 371 0,7%

Baxter Intl Medicinsk teknik 32 600 27,55 USD 7 873 15 775 0,3%

Cisco Systems Inc IT-företag 182 000 13,10 USD 20 901 33 446 0,9%

Citigroup Inc Finans 130 000 35,14 USD 40 047 50 874 1,7%

Coca-Cola Co Konsumentvaror 79 500 43,32 USD 30 191 40 707 1,3%

Colgate Palmolive Konsumentvaror 22 700 51,90 USD 10 328 11 681 0,4%

CVS Corp Konsumentvaror 61 600 23,94 USD 12 928 20 050 0,6%

Dell Computer Corp IT-företag 64 000 27,07 USD 15 188 16 325 0,7%

Dominion Resources Kraft 16 000 54,49 USD 7 643 8 681 0,3%

Emerson Electric Industrivaror 34 000 49,63 USD 14 793 19 108 0,6%

Estee Lauder Konsumentvaror 40 000 25,95 USD 9 100 13 679 0,4%

Exxon Mobil Corp Energi 193 400 35,04 USD 59 408 73 508 2,6%

Fannie Mae (Fed Nat Mtg) Finans 28 500 64,62 USD 16 145 22 510 0,7%

First Data Corp Industrivaror 48 000 35,28 USD 14 846 15 426 0,6%

Genentech Inc Bioteknik 21 300 33,20 USD 6 199 6 980 0,3%

General Electric Co (US) Industrivaror 205 500 24,50 USD 44 137 69 067 1,9%

Harley-Davidson Kapitalv. & tjän. 29 000 45,75 USD 11 631 13 330 0,5%

Home Depot Inc Kapitalv. & tjän. 50 000 23,25 USD 10 191 18 227 0,4%

IBM Corp IT-företag 56 400 75,92 USD 37 537 47 536 1,6%

Intel Corp IT-företag 94 600 16,37 USD 13 577 20 877 0,6%

Johnson & Johnson Läkemedel 82 100 53,52 USD 38 520 43 250 1,7%

Mcgraw-Hill Co's Kapitalv. & tjän. 33 800 60,03 USD 17 787 19 948 0,8%

Medtronic Medicinsk teknik 81 000 45,21 USD 32 103 36 298 1,4%

Merck Co Läkemedel 22 200 56,02 USD 10 902 11 166 0,5%

Microsoft Corp IT-företag 124 000 52,85 USD 57 450 70 073 2,5%

Oracle Systems Corp IT-företag 176 900 10,93 USD 16 952 18 635 0,7%

Pfizer Inc Läkemedel 136 000 30,10 USD 35 887 48 402 1,5%

Pharmacia Corp (US) Läkemedel 41 800 41,04 USD 15 039 16 134 0,6%

Principal Financial Group Finans 36 000 30,18 USD 9 525 9 687 0,4%

Procter & Gamble Co Konsumentvaror 40 000 86,23 USD 30 237 33 121 1,3%

Prudential Financial Inc Finans 28 000 31,33 USD 7 690 7 843 0,3%

SBC Communications Inc Telekom 59 000 27,04 USD 13 986 20 887 0,6%

United Technologies Corp Industrivaror 35 400 60,80 USD 18 868 21 774 0,8%

Wal Mart Stores Inc Kapitalv. & tjän. 68 700 49,45 USD 29 782 32 695 1,3%

Wells Fargo Finans 57 000 46,45 USD 23 211 25 986 1,0%

Verizon Communications Telekom 26 000 38,60 USD 8 798 12 783 0,4%

Viacom, B Kapitalv. & tjän. 22 000 39,94 USD 7 703 8 965 0,3%

Wyeth (AHP) Läkemedel 60 000 36,89 USD 19 404 30 588 0,8%

ÖVRIGA LÄNDER INGÅENDE I INDEX 0 0 0,0% 2,8%

NOTERAT 2 267 220 3 030 953 97,9% 100,0%

VÄRDEPAPPER 2 267 220 3 030 953 97,9% 100,0%

Övrigt enl balansräkning 48 968 2,1% 0,0%

FONDFÖRMÖGENHET 2 316 188 100,0% 100,0%

Not 2 Förändring av fondförmögenhet 021231 011231

Fondförm. vid årets början 2 979 847 2 925 992

Andelsutgivning 655 530 627 061

Andelsinlösen -72 731 -67 256

Resultat efter skatt -1 192 356 -462 772

Utdelat till andelsägare -54 102 -43 178

Fondförmögenhet 2 316 188 2 979 847

Not 3 Värdeförändring på aktier m m 

Realisationsvinst på aktier m m – 54 251

Realisationsförlust på aktier m m -457 954 -260 322

Orealiserade värdeförändringar -736 790 -262 871

Värdeförändring på aktier m m -1 194 744 -468 942

Not 4 Värdeförändring på räntebärande värdepapper

Realisationsvinst  – 47

Realisationsförlust  – -488

Orealiserade värdeförändringar – -5 254

Värdeförändring på räntebärande värdepapper 0 -5 695

Not 5 Övriga kostnader

Kupongskatt mm -4 273 -3 539

Övriga kostnader 0 -1

Totalt övriga kostnader -4 273 -3 540
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Länsförsäkringar Trygghetsfond

Trygghetsfondens utveckling 2002 (%)Länsförsäkringar Trygghetsfond är en blandfond som
normalt har en tredjedel svenska aktier, en tredjedel
utländska aktier och en tredjedel svenska räntebärande
värdepapper. Förvaltarens uppgift är att överträffa
fondens jämförelseindex till exempel genom att ha en
annan fördelning mellan aktier och ränteplaceringar
eller mellan svenska och utländska aktier än fördel-
ningen i jämförelseindex. Ett annat sätt är att förval-
taren väljer aktier och räntepapper som går bättre än
genomsnittet för respektive marknad. Fram till 020531
förvaltades Trygghetsfonden av Länsförsäkringar Kapi-
talförvaltning. Den 1 juni övertogs förvaltningen av
ABN AMRO med Daan Potjer som ansvarig förvaltare. 

Fondens utveckling -25,1%
Året började med positiva konjunktursignaler. För-
väntningar om en bättre konjunktur gjorde att våra
förvaltare valde att ha en större andel aktier än
andelen aktier i jämförelseindex under större delen av
det första halvåret. Det bidrog till att fonden tappade
mot index, eftersom aktiekurserna sjönk. Under det
andra halvåret ökade förvaltarna andelen ränteplace-
ringar i fonden eftersom deras syn på konjunkturut-
vecklingen blev mer negativ. Orsaken till den mer
negativa synen på aktier var bland annat många
dåliga nyheter från företagen. 

Från och med juli fram till september hade fonden
en mindre andel svenska aktier än svenska aktiers
andel av jämförelseindex. Orsaken var våra förval-
tares negativa inställning till teknologiaktier, som
utgör en stor del av den svenska börsen. Detta bidrog
positivt till fondens utveckling jämfört med index,
eftersom svenska aktier föll betydligt mer än den
genomsnittliga aktien på världens börser.

I början av oktober inleddes en snabb återhämtning
på världens börser. Stockholmsbörsen utvecklades då
starkare än övriga börser och fonden tappade därmed
gentemot index. 

Sedan den 1 juni 2002 fördelar Trygghetsfondens
förvaltare de utländska aktieplaceringarna mellan
olika branscher och inte som tidigare mellan olika
geografiska regioner. Fondens ränteplaceringar
utvecklades ungefär som sitt jämförelseindex.

Förändringar av innehaven
I Nordamerika var Trygghetsfonden under det första
halvåret underviktad i konjunkturkänsliga konsument-
varor, som dock var en sektor som gick bättre än index.
Fonden hade också för liten andel placerad i ameri-
kanska energi- och basindustriaktier som gick bra
jämfört med index och övervikt i teknologiaktier där
kurserna föll kraftigt. Även fondens europeiska aktier
utvecklades sämre än sitt jämförelseindex i början
av året. Förvaltarna valde i början av året att ha en
viss övervikt i aktier på tillväxtmarknader och under-
vikt i Japan, vilket var positivt jämfört med index.

De svenska aktieinnehaven minskades i början av
juli p.g.a. att förvaltarna var negativa till teknologi-
aktier. Undervikten behölls t.o.m. september. Med
start i juli ökades fondens aktieinnehav i defensiva
sektorer som konsumentvaror medan förvaltarna
gick från över- till undervikt i finanssektorn. Även
innehaven i mobilt telekom minskades, p.g.a. svag
vinstutveckling och att den allmänna inställningen
till telekom var mycket negativ. 

När det gäller fondens innehav av svenska aktier
har fördelningen på sektorer legat ganska nära index
under det andra halvåret, även om fonden hade en
viss övervikt i sektorer som telekom och hälsovård. 

Handel i aktieindexterminer har skett i syfte att
snabbt och kostnadseffektivt implementera alloke-
ringen.
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Årets dystra börsklimat bidrog till Trygghetsfondens negativa utveckling.
Förväntningar om en starkare konjunkturåterhämtning bidrog till att
fonden utvecklades något sämre än index. 

Länsförsäkringar Trygghetsfond sjönk med 25,1 procent under 2002. Det var två
procentenheter sämre än fondens jämförelseindex som föll 23,1 procent. Jämförelse-
index består av SBX index, Morgan Stanley världsindex (alla länder) och Handels-
bankens Obligationsindex. En stor del av skillnaden mot index uppstod under det
första kvartalet. Orsaken var att fonden då hade mer i aktier än aktiers andel i index
och att fondens europeiska och amerikanska aktier gick sämre än index för respek-
tive marknad.

Ansvarig förvaltare 
t.o.m. 020531, 
Per Lundborg, 
Länsförsäkringar Kapital-
förvaltning.

Ansvarig förvaltare fr.o.m.
020601 Daan Potjer, 
ABN AMRO.

Fonden startade 901210

Startkurs 100 kr

Andelskurs 
021230 212,38 kr

Förvaltningsavgift 1,5%

Inköpsavgift 0%

Inlösenavgift 0%

Oms.hastighet 1,19

Transaktions- 0,07%
kostnad 6 585 tkr

TKA 1,78%

Kan även användas som
startfond för barn

Bankgiro 5885-0165

Postgiro 121 24 75-6
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Vid slutet av året underviktade fonden bland annat svenska
aktier till fördel för svenska räntebärande värdepapper. 

Årlig avkastning 5 år (%)

Volatilitet 3 år (%)

Avkastning/Volatilitet (%)

Fondens fördelning på marknader (%) 021230
Inklusive terminsexponering.  Index anges inom parentes

Svenska aktier
29,4 (33,3)

Svenska räntebärande 
39,0 (33,3)

Europeiska aktier 11,1 (9,2)

Tillväxtmarknader 
0,0 (1,4)

Likviditet m.m. 0,9

Nordamerikanska
aktier 16,8 (18,9)

Japanska aktier 
2,3 (2,9)

Asiatiska aktier  0,4 (1,0)

Konsumentvaror 4,5 (3,8) Kapitalvaror &
tjänster 7,3 (8,4)

Telekom 3,1 (3,3)

IT 7,4 (7,0)

Läkemedel
8,6 (8,7)

Finans 14,6 (16,9)

Basvaror 3,3 (4,6)Energi 3,3 (2,7)

Industrivaror 7,6 (10,0)

Kraft 0,4 (1,4)

Svenska räntebärande 
39,0 (33,3)

Likviditet m.m. 0,9  
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Exponeringen mot tillväxtaktier har bidragit negativt till
fondens utveckling de senaste tre åren. 

De senaste årens stora kursrörelser på världens börser har
bidragit till att fondens volatilitet ökat. 

Fonden har de senaste åren avkastat något sämre än index 
samtidigt som risken varit högre.

Till följd av de relativt svaga konjunkturindikatorerna har
fonden haft en defensiv sammansättning.

Fondens fördelning på branscher (%) 021230
Inklusive terminsexponering.  Index anges inom parentes

Balans- och resultaträkning samt noter, se sid 12

Avkastning & risk 1 år 3 år 5 år

Avkastning fond -25,1% -37,5% -1,2%
Avkastning index -23,1% -29,2% 8,6%
Volatilitet fond 14,6% 15,0% 15,4%
Volatilitet index 14,9% 13,5% 14,0%
Aktiv risk 3,1% 2,4% 2,7%

Största aktieinnehav Antal (kSEK) % av fonden

AstraZeneca (SDB) 308 883 94 827 2,9
Nordea 1 978 705 77 367 2,4
Hennes & Mauritz, B 406 800 69 563 2,1
Ericsson LM, B 10 830 921 67 152 2,1
Svenska Handelsbanken, A 441 687 51 677 1,6
SCA, B 152 972 45 050 1,4
SEB, A 525 469 38 622 1,2
Sandvik 190 081 37 541 1,1
Exxon Mobil Corp 120 700 37 076 1,1
Microsoft Corp 78 000 36 138 1,1

Största bruttoköp Antal (kSEK) % av fonden

AstraZeneca (SDB) 248 625 95 982 2,9
Ericsson LM, B 3 729 310 92 226 2,8
Nordea 1 596 449 80 013 2,4
Hennes & Mauritz, B 303 068 56 481 1,7
Nokia (SDB), A 297 014 53 873 1,6
SCA, B 168 628 51 391 1,6
Sandvik 195 307 42 969 1,3
Sven. Handelsbanken, A 304 601 42 610 1,3
Electrolux, B 237 908 40 149 1,2
Securitas, B 231 422 38 964 1,2

Största bruttoförsäljning Antal (kSEK) % av fonden

Nokia (SDB), A 262 744 48 709 1,5
LF Asienfond 594 635 39 868 1,2
Telia 1 103 986 37 734 1,2
Hennes & Mauritz, B 182 905 34 140 1,0
Tele2, B 138 387 34 122 1,0
Tempelton Em. Mar. UK 1 849 957 31 620 1,0
Volvo, B 200 112 31 517 1,0
SCA, B 96 849 30 779 0,9
AstraZeneca (SDB) 85 880 29 523 0,9
Nordea 653 784 28 780 0,9

Utdelning Andels- Antal Fondförm.het
Kr/andel kurs SEK andelar MSEK

981231 5,24 279,89 8 286 598 2 319

991231 8,27 361,08 10 615 592 3 833

001231 4,24 331,88 13 129 426 4 357

011231 7,42 290,95 14 343 717 4 173

021231 7,35 212,38 15 423 937 3 276

Fondens strategi
Våra förvaltare behåller sin försiktiga inställning till
aktiemarknaderna. Orsaken är att de bedömer att
både företagens vinster och konjunkturen kommer
att utvecklas relativt svagt. Förvaltarna räknar med
att aktiekurserna i så fall åter faller tillbaka och att
även räntorna sjunker. Trygghetsfonden har därför
en viss övervikt i ränteplaceringar. Så snart det
kommer tydliga signaler om förbättringar av kon-
junkturen eller företagens vinstutsikter kommer dock
aktieandelen åter att ökas. 



12

BALANSRÄKNING (KSEK)

021231 011231

Värdepapper (Not 1) 3 154 863 3 438 574

Bank och övriga likvida medel 79 799 703 813

Upplupna intäkter 41 090 30 834

Övriga fordringar 4 373 6 317

Summa tillgångar 3 280 125 4 179 539

Upplupen ersättning till fondbolag och förvaringsinstitut -4 458 -4 883

Övriga skulder 0 -1 420

Summa skulder -4 458 -6 303

Fondförmögenhet 3 275 666 4 173 237

RESULTATRÄKNING (KSEK)

020101 010101

-021231 -011231

Utdelningar 45 082 40 673

Värdeför. på aktier m m (not 3) -1 153 818 -490 699

Värdeför. räntebär. vp (not 4) 32 482 -23 472

Valutavinster och -förluster, netto -4 464 2 354

Ränteintäkter 72 142 87 396

Summa intäkter -1 008 576 -383 748

Ersättning till fondbolaget -54 819 -60 929

Ersättning till förvaringsinstitutet -697 -803

Courtage -6 586 -6 512

Övriga kostnader (not 5) -3 032 -3 277

Summa kostnader -65 134 -71 521

Resultat före skatt -1 073 710 -455 269

Skatt – 0

Resultat efter skatt -1 073 710 -455 269

NOTER (KSEK)

Not 1 Värdepapper Bransch Antal Kurs/ Marknads- Anskaffnings Fondvikt Indexvikt
Valuta värde (kSEK) värde (kSEK) 02 12 02 12

SVERIGE 962 832 1 431 620 29,4% 33,3%

ABB (SDB) Industrivaror 154 995 24,80 SEK 3 844 14 066 0,1%

Alfa Laval AB Industrivaror 14 871 70,00 SEK 1 041 974 0,0%

Anoto Group IT-företag 40 071 12,00 SEK 481 3 865 0,0%

Assa Abloy, B Industrivaror 228 624 101,50 SEK 23 205 30 654 0,7%

AstraZeneca (SDB) Läkemedel 308 883 307,00 SEK 94 827 120 072 2,9%

Atlas Copco, A Industrivaror 113 926 172,00 SEK 19 595 23 488 0,6%

Atlas Copco, B Industrivaror 16 620 156,00 SEK 2 593 3 281 0,1%

Autoliv (SDB) Kapitalv. & tjänst. 45 255 180,50 SEK 8 169 7 983 0,2%

Axfood Konsumentvaror 20 813 160,00 SEK 3 330 2 649 0,1%

Capio Medicinsk vård 53 595 68,50 SEK 3 671 3 709 0,1%

Carnegie Finans 10 980 56,00 SEK 615 1 367 0,0%

Castellum Finans 26 467 122,00 SEK 3 229 2 796 0,1%

Drott, B Finans 70 281 95,50 SEK 6 712 7 228 0,2%

Electrolux, B Kapitalv. & tjänst. 248 943 140,00 SEK 34 852 39 523 1,1%

Eniro Kapitalv. & tjänst.133 037 55,00 SEK 7 317 10 495 0,2%

Ericsson LM, B IT-företag 10 830 921 6,20 SEK 67 152 294 234 2,1%

Europolitan Telekom 89 861 41,00 SEK 3 684 4 460 0,1%

Föreningssparbanken, A Finans 294 927 104,00 SEK 30 672 36 329 0,9%

Gambro, A Medicinsk vård 166 581 48,30 SEK 8 046 12 519 0,2%

Gambro, B Medicinsk vård 30 702 48,20 SEK 1 480 1 849 0,0%

Getinge, B Medicinsk teknik 34 312 176,00 SEK 6 039 6 059 0,2%

Graningeverken Kraft 780 210,00 SEK 164 144 0,0%

Hennes & Mauritz, B Kapitalv. & tjänst. 406 800 171,00 SEK 69 563 65 262 2,1%

Holmen, B Basvaror 57 431 212,00 SEK 12 175 12 844 0,4%

IBS, B IT-företag 39 288 4,06 SEK 160 626 0,0%

IFS, B IT-företag 43 882 4,50 SEK 197 3 017 0,0%

Industrivärden, A Finans 132 029 99,50 SEK 13 137 20 154 0,4%

Intentia, B IT-företag 56 674 17,40 SEK 986 4 757 0,0%

Investor, A Finans 16 731 52,50 SEK 878 741 0,0%

Investor, B Finans 407 236 52,00 SEK 21 176 38 115 0,6%

JM AB Industrivaror 25 363 162,00 SEK 4 109 5 459 0,1%

Lundbergföretagen, B Finans 15 882 194,00 SEK 3 081 2 814 0,1%

Modern Times Group, B Kapitalv. & tjänst. 37 928 72,00 SEK 2 731 7 302 0,1%

Nokia (SDB), A IT-företag 156 130 137,50 SEK 21 468 29 560 0,7%

Nordea Finans 1 978 705 39,10 SEK 77 367 102 536 2,4%

OM Gruppen Finans 43 871 42,40 SEK 1 860 11 844 0,1%

ORC Software IT-företag 4 298 67,50 SEK 290 681 0,0%

Pharmacia Corp (SDB) Läkemedel 32 156 361,50 SEK 11 624 12 883 0,4%

Not 1 Värdepapper Bransch Antal Kurs/ Marknads- Anskaffnings Fondvikt Indexvikt
Valuta värde (kSEK) värde (kSEK) 02 12 02 12

Saab, B Industrivaror 18 036 96,00 SEK 1 731 2 043 0,1%

Sandvik Industrivaror 190 081 197,50 SEK 37 541 40 520 1,1%

SAS Industrivaror 57 610 51,00 SEK 2 938 4 057 0,1%

SCA, B Basvaror 152 972 294,50 SEK 45 050 41 767 1,4%

Scania, B Industrivaror 20 026 169,00 SEK 3 384 3 116 0,1%

SEB, A Finans 525 469 73,50 SEK 38 622 46 393 1,2%

Securitas, B Industrivaror 224 016 107,00 SEK 23 970 33 081 0,7%

Skandia Finans 774 660 23,30 SEK 18 050 58 643 0,6%

Skanska, B Industrivaror 274 830 51,00 SEK 14 016 21 918 0,4%

SKF, B Industrivaror 74 814 225,00 SEK 16 833 16 200 0,5%

SSAB, A Basvaror 97 741 103,50 SEK 10 116 9 988 0,3%

Stora Enso (SDB), R Basvaror 189 478 93,00 SEK 17 621 21 493 0,5%

Swedish Match Konsumentvaror 254 921 69,50 SEK 17 717 19 045 0,5%

Svenska Handelsbanken, A Finans 441 687 117,00 SEK 51 677 58 949 1,6%

Tele2, B Telekom 102 303 229,50 SEK 23 479 22 736 0,7%

Telia Telekom 757 136 32,00 SEK 24 228 29 603 0,7%

TietoEnator (SDB) IT-företag 17 026 118,50 SEK 2 018 3 612 0,1%

Tornet Finans 18 347 155,00 SEK 2 844 2 616 0,1%

Trelleborg, B Kapitalv. & tjän. 56 046 70,00 SEK 3 923 4 848 0,1%

Turnit, B IT-företag 13 102 1,85 SEK 24 1 853 0,0%

Wihlborg Finans 44 141 76,50 SEK 3 377 3 199 0,1%

WM-Data, B IT-företag 222 721 7,85 SEK 1 748 5 121 0,1%

Volvo, B Industrivaror 211 123 144,00 SEK 30 402 34 481 0,9%

EUROPA 364 866 454 362 11,1% 9,2%

FINLAND 7 563 7 110 0,2%

Nokia IT-företag 55 000 15,03 EUR 7 563 7 110 0,2%

FRANKRIKE 72 285 88 308 2,2%

Accor Kapitalv. & tjän. 19 700 28,50 EUR 5 137 7 296 0,2%

Aventis Läkemedel 26 000 50,40 EUR 11 988 14 968 0,4%

BNP Paribas Finans 29 500 37,91 EUR 10 231 14 910 0,3%

L'Oreal Konsumentvaror 9 500 71,35 EUR 6 201 6 722 0,2%

Renault S.A Kapitalv. & tjän. 25 400 43,89 EUR 10 199 11 447 0,3%

Schneider Electric Industrivaror 17 000 44,80 EUR 6 968 8 133 0,2%

ST Microelectronics IT-företag 22 400 19,09 EUR 3 912 5 722 0,1%

Total Fina Energi 14 300 134,90 EUR 17 649 19 108 0,5%

ITALIEN 4 788 5 757 0,1%

Unicredito Italiano (Cred. Ita.)Finans 137 000 3,82 EUR 4 788 5 757 0,1%

NEDERLÄNDERNA 53 181 76 481 1,6%

Ahold Konsumentvaror 37 000 11,87 EUR 4 018 7 713 0,1%

Akzo Nobel Basvaror 36 000 29,59 EUR 9 746 15 025 0,3%

ING Groep Finans 92 000 15,66 EUR 13 181 22 041 0,4%

Royal Dutch Energi 67 700 42,36 EUR 26 236 31 703 0,8%

PORTUGAL 5 105 5 616 0,2%

Portugal Telecom Telekom 89 000 6,27 EUR 5 105 5 616 0,2%

SCHWEIZ 43 723 55 677 1,3%

Nestle Konsumentvaror 9 640 296,00 CHF 17 955 22 193 0,5%

Novartis Läkemedel 40 000 50,75 CHF 12 773 14 885 0,4%

Roche Holding, Genusscheine Läkemedel 8 200 96,75 CHF 4 992 5 288 0,2%

Schweiz Rueckversicherung Finans 14 100 90,20 CHF 8 003 13 311 0,2%

SPANIEN 12 685 16 458 0,4%

Banco Bilb. Vizcaya Arg. BBVA Finans 62 000 9,14 EUR 5 184 7 136 0,2%

Telefonica de Espana Telekom 96 000 8,54 EUR 7 500 9 322 0,2%

STORBRITANNIEN 140 326 161 825 4,3%

BP Plc  (Amoco) Energi 438 000 424,00 GBP 26 099 34 999 0,8%

Diageo Konsumentvaror 48 000 672,50 GBP 4 536 5 707 0,1%

GlaxoSmithkline Plc Läkemedel 71 000 1 143,00 GBP 11 405 15 146 0,3%

National Grid Group Plc Kraft 135 000 444,00 GBP 8 424 9 368 0,3%

Reed Elsevier PLC Kapitalv. & tjän. 150 000 533,50 GBP 11 246 12 369 0,3%

Rio Tinto Basvaror 69 000 1 235,00 GBP 11 976 11 181 0,4%

Royal Bank of Scotland Finans 38 500 1 473,00 GBP 7 970 8 441 0,2%

Standard & Chartered Bank Finans 146 000 704,82 GBP 14 462 15 918 0,4%

Tesco Konsumentvaror 365 000 192,00 GBP 9 849 12 949 0,3%

Unilever Konsumentvaror 194 000 586,50 GBP 15 990 16 612 0,5%

Vodafone Telekom 1 164 400 112,25 GBP 18 369 19 134 0,6%

TYSKLAND 25 211 37 131 0,8%

Bayerische Motoren Werke Kapitalv. & tjän. 15 500 28,92 EUR 4 101 5 811 0,1%

Deutsche Bank, Namen Finans 24 800 43,92 EUR 9 965 15 584 0,3%

SAP IT-företag 8 900 74,93 EUR 6 101 8 438 0,2%

Schering Läkemedel 13 300 41,45 EUR 5 044 7 298 0,2%

ASIEN 14 637 17 773 0,4% 1,0%

HSBC Holdings (HK 10) Finans 153 200 85,00 HKD 14 637 17 773 0,4%

JAPAN 75 912 93 597 2,3% 2,9%

Canon Inc IT-företag 46 000 4 470,00 JPY 15 194 17 116 0,5%

Kao Corp Konsumentvaror 57 000 2 605,00 JPY 10 972 13 060 0,3%

NTT Docomo Inc Telekom 250 219 000,00 JPY 4 046 6 160 0,1%

Orix Corp Finans 10 700 7 650,00 JPY 6 048 8 483 0,2%
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Not 1 Värdepapper Bransch Antal Kurs/ Marknads- Anskaffnings Fondvikt Indexvikt
Valuta värde (kSEK) värde (kSEK) 02 12 02 12

Rohm Co IT-företag 7 400 15 170,00 JPY 8 295 10 650 0,3%

Sony Corp Kapitalv. & tjän. 32 000 4 960,00 JPY 11 728 16 700 0,4%

Takeda Chemical Industries Läkemedel 17 800 4 960,00 JPY 6 524 7 207 0,2%

Toyota Motor Corp Kapitalv. & tjän. 55 600 3 190,00 JPY 13 106 14 219 0,4%

NORDAMERIKA 550 396 674 621 16,8% 18,9%

KANADA 8 672 12 628 0,3%

Manulife Financial Corp Finans 11 000 34,11 CAD 2 083 2 728 0,1%

Manulife Finan. Corp (USD) Finans 34 700 21,66 USD 6 589 9 899 0,2%

USA 541 724 661 993 16,5%

Affiliated Computer Services IT-företag 12 100 51,61 USD 5 475 5 433 0,2%

American Intl Group Finans 38 500 56,93 USD 19 214 24 368 0,6%

AOL Time Warner Kapitalv. & tjän. 70 900 12,44 USD 7 732 17 746 0,2%

Bank of America Corp Finans 23 900 68,86 USD 14 428 15 307 0,4%

Bank of New York Co Finans 42 900 23,83 USD 8 962 15 769 0,3%

Baxter Intl Medicinsk teknik 20 200 27,55 USD 4 879 9 867 0,1%

Cisco Systems Inc IT-företag 110 700 13,10 USD 12 713 18 002 0,4%

Citigroup Inc Finans 81 600 35,14 USD 25 137 30 843 0,8%

Coca-Cola Co Konsumentvaror 50 000 43,32 USD 18 988 25 605 0,6%

Colgate Palmolive Konsumentvaror 15 500 51,90 USD 7 052 7 792 0,2%

CVS Corp Konsumentvaror 37 800 23,94 USD 7 933 12 544 0,2%

Dell Computer Corp IT-företag 40 000 27,07 USD 9 492 10 216 0,3%

Dominion Resources Kraft 10 000 54,49 USD 4 777 5 318 0,1%

Emerson Electric Industrivaror 21 400 49,63 USD 9 311 12 125 0,3%

Estee Lauder Konsumentvaror 24 200 25,95 USD 5 505 8 181 0,2%

Exxon Mobil Corp Energi 120 700 35,04 USD 37 076 42 936 1,1%

Fannie Mae (Fed Nat Mtg) Finans 18 300 64,62 USD 10 367 14 343 0,3%

First Data Corp Industrivaror 29 800 35,28 USD 9 217 9 576 0,3%

Genentech Inc Bioteknik 16 000 33,20 USD 4 657 5 190 0,1%

General Electric Co (US) Industrivaror 129 000 24,50 USD 27 707 33 825 0,8%

Harley-Davidson Kapitalv. & tjän. 18 100 45,75 USD 7 259 8 196 0,2%

Home Depot Inc Kapitalv. & tjän. 34 000 23,25 USD 6 930 10 713 0,2%

IBM Corp IT-företag 36 000 75,92 USD 23 960 27 748 0,7%

Intel Corp IT-företag 61 000 16,37 USD 8 755 12 352 0,3%

Johnson & Johnson Läkemedel 51 500 53,52 USD 24 163 26 182 0,7%

Mcgraw-Hill Co's Kapitalv. & tjän. 21 200 60,03 USD 11 157 12 392 0,3%

Medtronic Medicinsk teknik 50 800 45,21 USD 20 134 22 330 0,6%

Merck Co Läkemedel 13 700 56,02 USD 6 728 6 891 0,2%

Microsoft Corp IT-företag 78 000 52,85 USD 36 138 41 934 1,1%

Oracle Systems Corp IT-företag 106 900 10,93 USD 10 244 11 278 0,3%

Pfizer Inc Läkemedel 82 000 30,10 USD 21 637 25 503 0,7%

Pharmacia Corp (US) Läkemedel 27 000 41,04 USD 9 714 10 217 0,3%

Principal Financial Group Finans 22 000 30,18 USD 5 821 6 040 0,2%

Procter & Gamble Co Konsumentvaror 25 100 86,23 USD 18 974 20 751 0,6%

Prudential Financial Inc Finans 17 200 31,33 USD 4 724 4 820 0,1%

SBC Communications Inc Telekom 37 000 27,04 USD 8 771 12 987 0,3%

United Technologies Corp Industrivaror 20 600 60,80 USD 10 980 12 777 0,3%

Wal Mart Stores Inc Kapitalv. & tjän. 43 000 49,45 USD 18 641 15 380 0,6%

Wells Fargo Finans 33 900 46,45 USD 13 804 15 658 0,4%

Verizon Communications Telekom 16 300 38,60 USD 5 516 7 909 0,2%

Viacom, B Kapitalv. & tjän. 13 700 39,94 USD 4 797 5 583 0,1%

Wyeth (AHP) Läkemedel 37 900 36,89 USD 12 257 19 368 0,4%

SVENSKA RÄNTEBÄRANDE 1 186 222 1 158 780 36,2% 33,3%

NB Hypotek lån 5514 5,25% Bostad 54 000 000 3,90 SEK 54 990 52 763 1,7%

SEB bolån nr 557 5,25% Bostad 3 000 000 3,90 SEK 3 055 3 094 0,1%

Spintab lån 168 6% Bostad 34 500 000 4,79 SEK 36 720 34 137 1,1%

Spintab lån 171 5% Bostad 60 000 000 4,32 SEK 61 268 60 140 1,9%

Stadshypotek lån 1562 3,5% Bostad 60 000 000 3,95 SEK 59 560 57 192 1,8%

Stadshypotek lån 1564 6% Bostad 20 000 000 4,27 SEK 21 011 20 676 0,6%

Statsobliga.lån 1035 6% Sv staten 271 000 000 104,40 SEK 282 927 279 085 8,6%

Statsobliga.lån 1037 8% Sv staten 212 000 000 115,85 SEK 245 602 240 239 7,5%

Statsobliga.lån 1040 6,5% Sv staten 125 000 000 110,62 SEK 138 280 135 726 4,2%

Statsobliga.lån 1041 6,75% Sv staten 37 400 000 116,47 SEK 43 559 42 951 1,3%

Statsobliga.lån 1042 5% Sv staten 38 000 000 101,35 SEK 38 513 37 971 1,2%

Statsobliga.lån 1044 3,5% Sv staten 90 000 000 98,67 SEK 88 802 86 705 2,7%

Statsobliga.lån 1045 5,25% Sv staten 74 000 000 104,20 SEK 77 107 73 399 2,4%

Statsskuldväxel ffd 030219 Sv staten 35 000 000 99,51 SEK 34 828 34 702 1,1%

ÖVRIGA LÄNDER INGÅENDE I INDEX 0 0 0,0% 1,4%

NOTERAT 3 154 863 3 830 754 96,3% 100,0%

VÄRDEPAPPER 3 154 863 3 830 754 96,3% 100,0%

Övrigt enl balansräkning 120 803 3,7% 0,0%

FONDFÖRMÖGENHET 3 275 666 100,0% 100,0%

Not 2 Förändring av fondförmögenhet 021231 011231

Fondförm. vid årets början 4 173 237 4 357 427

Andelsutgivning 478 527 471 864

Andelsinlösen -194 906 -102 098

Resultat efter skatt -1 073 710 -455 269

Utdelat till andelsägare -107 482 -98 687

Fondförmögenhet 3 275 666 4 173 237

Not 3 Värdeförändring på aktier m m 

Realisationsvinst på aktier m m – 75 782

Realisationsförlust på aktier m m -407 028 -190 420

Orealiserade värdeförändringar -746 790 -376 061

Värdeförändring på aktier m m -1 153 818 -490 699

Not 4 Värdeförändring på räntebärande värdepapper

Realisationsvinst  – 5 901

Realisationsförlust  -4 375 0

Orealiserade värdeförändringar 36 857 -29 373

Värdeförändring på räntebärande värdepapper 32 482 -23 472

Not 5 Övriga kostnader

Kupongskatt mm -3 032 -3 275

Övriga kostnader 0 -2

Totalt övriga kostnader -3 032 -3 277
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Hur mycket
kostar det att
spara i fonder?
Du som sparar i Länsförsäkringars fonder
betalar en förvaltningsavgift. Det kostar
ingenting att sätta in eller ta ut pengar.

Förvaltningsavgiften tas ut som en pro-
centsats av fondens värde. Totalkostnaden
(TKA) visar samtliga kostnader som
belastar fonden. I de andelskurser som pre-
senteras t.ex. i tidningar och i denna rapport
har vi redan gjort avdrag för förvaltningsav-
giften. För att du lättare ska se hur stora
avgifterna blir har vi ställt upp exempel här
nedan. I högra kolumnen framgår vad kost-
naderna blev totalt under 2002 för den som
sparade 100 kronor per månad. I den vänstra
kolumnen framgår totalkostnaden för den
som satte in 10 000 kronor i början av
året. Ju bättre en fond går, desto större blir
värdet och därmed avgiften.

För dig som sparar i en fondförsäkring
tillkommer kostnadsuttag för själva försäk-
ringen.

Engångsinsättnig Månadssparande
10 000 kr 100 kr

Förvaltningsavgift
Totalfonden 121,32 kr 8,17 kr

Trygghetsfonden 128,68 kr 8,64 kr

TKA
Totalfonden 158,53 kr 10,67 kr

Trygghetsfonden 152,69 kr 10,25 kr

Betalda avgifter under 2002

bärande instrument redovisas i resultat-
räkningen som ränta och värdeförändring
på ränterelaterade finansiella instrument.

Både realiserade och orealiserade värde-
förändringar på valutakonton och resultat på
valutaterminer redovisas i posten valutavinster
och valutaförluster, netto, i resultaträkningen.

Värderingsprinciper
Respektive fonds innehav har värderats till
marknadsvärde. Med marknadsvärde avses
senaste betalkurs eller, om sådan ej finns,
senaste köpkurs. För innehav som inte note-
ras på någon svensk eller utländsk börs gäl-
ler, att om dessa är föremål för regelbunden
handel organiserad på något annat sätt,
används den kursnotering som förekommer
på denna marknad. Förekommer ingen han-
del i värdepapperet i fråga, fastställs värdet
med utgångspunkt från senaste betalkurs.

Tillgångar i utländska valutor omräknas till
svenska kronor. Omräkning har skett till
senaste betalkurs.

Valutakurser

Skatteregler och
redovisningsprinciper

Derivathandel
Samtliga fonder förutom Fond-i-fond har
tillstånd att handla med optioner, terminer
och swapavtal. Syftet är att effektivisera
förvaltningen, öka avkastningen eller att
skydda fondens tillgångar mot kurs- och
valutarisker.

Styrelse och revisorer

LÄNSFÖRSÄKRINGARS FONDER: Asienfonden, Branschfokusfonden, Europafonden, Fastighetsfonden, Globalfonden, Hjärn-
fonden, Internetfonden, Japanfonden, Miljöteknikfonden, Nordamerikafonden, Småbolagsfonden, Sverigefonden, Tillväxtmarknads-
fonden, Totalfonden, Trygghetsfonden, U-hjälpsfonden, Euroobligationsfonden, Likviditetsfonden, Obligationsfonden, Penning-
marknadsfonden, Fond-i-fond försiktig, Fond-i-fond normal, Fond-i-fond offensiv, Pension 2000-fonderna, Mega Sverige, Mega
Europa, Mega Obligation, Mega Statsobligation, Mega Nordamerika.

Skatteregler för
andelsägarna
Förmögenhets-, arvs- 
och gåvobeskattning
80% av fondvärdet för aktie- och blandfond-
er samt 100% av värdet för räntefonder per
31 december tas upp till beskattning. Vid
beräkning av gåvo- och arvsbeskattning tas
75% av värdet upp till beskattning.

Inkomstbeskattning
Fonderna lämnar utdelning till andelsägarna
för att undvika beskattning av resultatet.
Andelsägarna ska redovisa erhållen utdel-
ning som skattepliktig inkomst.

Kapitalvinst är försäljningsbeloppet min-
skat med det belopp man köpt andelarna
för. Om man säljer delar av sitt innehav
använder man det genomsnittliga inköps-
värdet per andel. En kapitalvinst beskattas
med 30%. En kapitalförlust är kvittningsbar
mot kapitalvinster. Om kapitalförlusterna är
större än kapitalvinsterna får 70% av under-
skottet dras mot övriga kapitalinkomster. 

I samband med nya krav på kontrollupp-
gifter från fondbolagen har en schablonregel
för anskaffningsvärdet införts vid försälj-
ningar fr.o.m. 1 januari 1995. Det innebär
att man för alla andelar i värdepappersfonder
(ej allemansfondandelar) som köpts före den
1 januari 1995 får välja mellan att utgå från
det verkliga anskaffningsvärdet eller värdet
den 31 december 1992.

Redovisningsprinciper
Till grund för fondernas redovisning ligger
lagen om värdepappersfonder (1990:1114),
Finansinspektionens föreskrifter angående
värdepappersfonder (FFFS 1997:11) (FFFS
1997:38) samt Fondbolagens Förenings
rekommendation för redovisning och rap-
portering av värdepappersfonder. I övrigt
tillämpas bokföringslagens bestämmelser i
tillämpliga delar. Transaktioner redovisas
per affärsdag.

Såväl realiserade som orealiserade värde-
förändringar på aktier redovisas i resultaträk-
ningen under värdeförändring på aktierelate-
rade finansiella instrument. Såväl realiserade
som orealiserade värdeförändringar på ränte-

Förändring
Valuta Land 011228 021230 mot SEK
AUD Australien 5,387312 4,932033 -9,23%

CAD Kanada 6,618338 5,551580 -19,22%

CHF Schweiz 6,280459 6,292349 0,19%

CZK Tjeckien 0,292162 0,289687 -0,85%

DKK Danmark 1,250177 1,231821 -1,49%

EUR Euroland 9,295173 9,148719 -1,60%

GBP Storbritannien 15,278492 14,053576 -8,72%

HKD Hong Kong 1,355277 1,124011 -20,58%

IDR Indonesien 0,001006 0,000978 -2,86%

JPY Japan 0,080373 0,073892 -8,77%

KRW Sydkorea 0,007988 0,007323 -9,08%

KWD Kuwait 30,039759 29,258728 -2,67%

MXN Mexiko 1,154287 0,847824 -36,15%

NOK Norge 1,167834 1,255568 6,99%

PHP Filippinerna 0,204479 0,164167 -24,56%

PLN Polen 2,655151 2,281754 -16,36%

SGD Singapore 5,715251 5,050409 -13,16%

THB Thailand 0,238922 0,202273 -18,12%

TRL Turkiet 0,000007 0,000005 -36,04%

TWD Taiwan 0,301240 0,251983 -19,55%

USD USA 10,567500 8,766500 -20,54%

ZAR Sydafrika 0,880625 1,013468 13,11%

Länsförsäkringar Fondförvaltning AB (publ)

Ordinarie ledamöter
Hans Benndorf,

Ordförande, VD Länsförsäkringar Liv, Lidingö.
Leif Ellström,

VD Länsförsäkringar Gotland, Visby
Sören Ericson,

VD Länsförsäkringar Bank, Stockholm
Åke Gustafson,

VD Länsförsäkringar Fondförvaltning AB, Älvsjö.
Lars-Gunnar Mattsson, 

Professor Handelshögskolan, Täby.
Lars Rosén,

Direktör, Djursholm. 
Hans Sterte,

Finansdirektör Länsförsäkringar AB, Täby
Anders Stigers,

VD Dalarnas Försäkringsbolag, Falun.
Sören Westin,

VD Jämtlands Länsförsäkringsbolag, Östersund.

Arbetstagarrepresentanter:
Christer Ekehov,

facklig representant SACO, Uppsala.
Kaj Johansson,

facklig representant FTF-F, Täby.
Marita Wiklund,

facklig representant FTF, Farsta.
Hans Carselind,

facklig representant FTF-K, Åkersberga, Suppleant.

Ordinarie revisorer
Johan Bæckström, KPMG.
Av Finansinspektionen förordnad revisor:

Lars Bonnevier, Ernst&Young.
Stefan Holmström, KPMG, Suppleant.
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Allt sparande i fonder är förenat
med en viss risk. Vår risktermo-
meter visar vilken risknivå våra
fonder har. Den är också en bra
hjälp för dig att hitta en passande
risknivå för dig och ditt sparande.

Fondsparande och banksparande skiljer sig
åt på flera sätt. Pengarna på banken växer i
takt med räntan och de pengar som du satt in
finns alltid kvar. Ditt fondsparande däremot
varierar i värde, i takt med börsens rörelser.
Det innebär att dina fondandelar både kan vara
mer eller mindre värda än ditt insatta kapital.

Om det inte fanns något som kompenserade
för risken att fonderna kan minska i värde
skulle ingen välja ett fondsparande framför
ett banksparande. Kompensationen är möjlig-
heten till högre avkastning. Ditt fondsparande
kan på sikt ge en bättre avkastning och öka
mer i värde än ditt banksparande.

I de fonder där andelsvärdet rör sig mest,
är också risken störst att du kan förlora en
del av dina insatta pengar. Samtidigt är det
kanske just dessa fonder som kan ge dig bäst
avkastning på lite längre sikt.

Volatilitet
Risken i en fond mäts som fondens volatilitet.
Volatilitet är ett statistiskt mått som visar de
genomsnittliga historiska variationerna i av-
kastningen, d.v.s. hur mycket fondens kurs
har varierat över tiden. Måttet omräknas till
årstakt och anges i procent. 

Stora variationer – hög temperatur
Termometern här bredvid visar hur mycket

andelsvärdena i våra fonder har varierat de
tre senaste åren. En hög temperatur betyder
stora variationer i fondens andelsvärde. En
låg temperatur betyder en mer jämn och stabil
utveckling. Våra siffror bygger på historiska
data och variationerna kan i framtiden bli
större eller mindre beroende på utvecklingen
av de finansiella marknaderna. 

Lägst risk har våra räntefonder, fonder som
enbart placerar i räntebärande värdepapper
t.ex. obligationer, detta eftersom priset på
obligationer oftast varierar mindre än priset
på aktier.

Hög temperatur – hög avkastning
Något högre upp på termometern hamnar
våra två blandfonder med en blandning av
räntebärande värdepapper och aktier, Trygg-
hetsfonden och U-hjälpsfonden. Kombina-
tionen av aktier och räntebärande värde-
papper gör att utvecklingen är förhållandevis
jämn, men det finns en möjlighet till god
avkastning genom den stora andelen aktier.

Väljer du en fond med enbart aktier får
du också möjlighet till en hög avkastning
men tar samtidigt störst risk. Aktiefonder
som huvudsakligen placerar på stora eta-
blerade aktiemarknader, t.ex. Globalfonden,
Europafonden och Nordamerikafonden,
har lägre risk än fonder som placerar på
mindre etablerade marknader eller har en
smalare inriktning exempelvis mot en bransch.

Sparar du t.ex. i Asienfonden eller Tillväxt-
marknadsfonden bör du vara beredd på
kraftiga svängningar i ditt fondvärde. Detta
gäller också om du väljer Miljöteknikfonden
och Småbolagsfonden. 
Branschfokusfonden och Internetfonden har
båda en placeringsinriktning som innebär hög

Sambandet mellan risk
och avkastning

Volatilitet/Risk beräknat på 3 år

Asienfonden 23,4%

Tillväxtmark.fonden 22,2%

Småbolagsfonden 33,1%

Japanfonden 19,1%

Sverigefonden 27,7%

Hjärnfonden 28,4%

Pension 2020 20,9%

Nordamerikafonden 20,2%

Globalfonden 18,8%

Miljöteknikfonden 27,2%

Totalfonden 20,6%

Fastighetsfonden 16,7%

U-hjälpsfonden 17,2%

Trygghetsfonden 15,0%

Euroobligationsfonden 6,7%

Obligationsfonden 2,4%

Penningmark.fonden 0,4%

Likviditetsfonden 0,2%

Europafonden 19,9%

Under 2002 ingick Länsförsäkringar ett
samarbetsavtal med ABN AMRO, en av
världens ledande kapitalförvaltare. Det
innebär att ABN AMRO ansvarar för den
löpande förvaltningen av tillgångarna i
Länsförsäkringars fonder. Det övergri-
pande ansvaret för kundernas pengar,

långsiktig placeringsinriktning samt fast-
ställande av avkastningskrav och risknivå,
ligger kvar hos Länsförsäkringar. Läns-
försäkringar utövar dessutom ägaransvaret
och innehar rösträtten för samtliga aktier.

Syftet med samarbetet är att skapa för-
utsättningar för långsiktigt hög kvalitet på
förvaltningen så att du som sparar i
Länsförsäkringars fonder kan få hög och
trygg avkastning på ditt sparande. ABN
AMRO har en global förvaltningsorgani-
sation och den lokala närvaron är viktig
för att kunna prestera goda förvaltnings-
resultat. Förvaltningen av portföljernas

Länsförsäkringars
kapitalförvaltning 
sker i samarbete 
med ABN AMRO

tillgångsslag sker av specialiserade förval-
tare runtom i världen, bl.a. i Stockholm,
London, Amsterdam, Chicago, Atlanta,
Singapore och Hong Kong.

Hög
risk

Låg
risk

• ABN AMRO är Europas sjunde största bank, 
med verksamhet i mer än 70 länder och ca 
114 000 anställda. Huvudkontoret finns i 
Amsterdam.

• ABN AMROs kapitalförvaltningsbolag, ABN
AMRO Asset Management, har ca 2000 
anställda i drygt 30 länder och förvaltar ca 
1500 miljarder kronor.

FAKTA OM ABN AMRO

risk. Volatilitetsmått saknas för dessa fonder
samt för våra fond-i-fonder, eftersom de är
relativt nystartade.
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Vill du ha mer information? 
Kontakta ditt länsförsäkringsbolag

Länsförsäkringar 
Bergslagen
Västerås ..................021-19 01 00
Karlskoga.................0586-595 22
Lindesberg ...............0581-163 61
Sala ..........................0224-130 01
Örebro ....................019-19 46 00

Blekinge 
Länsförsäkringsbolag
Karlshamn ............0454-30 23 00
Karlskrona ...............0455-844 00

Dalarnas 
Försäkringsbolag
Falun ..........................023-930 00
Avesta ......................0226-560 35
Borlänge ..................0243-159 25
Ludvika....................0240-138 55
Malung ....................0280-130 95
Mora ........................0250-178 10

Länsförsäkringar 
Gotland
Visby.....................0498-28 18 50
Hemse...................0498-28 18 70

Länsförsäkringar 
Gävleborg
Gävle ......................026-14 75 00
Bollnäs.....................0278-170 60
Hudiksvall ...............0650-189 50
Ljusdal .....................0651-163 30
Sandviken ...............026-25 20 38
Söderhamn...............0270-414 00

Länsförsäkringar 
Göinge
Hässleholm ..............0451-489 00

Länsförsäkringar 
Göteborg och Bohuslän
Göteborg.................031-63 80 00
Kungälv ................0303-20 76 00
Uddevalla.................0522-910 00

Länsförsäkringar 
Halland
Halmstad ................035-15 10 00
Falkenberg ...............0346-485 00
Hyltebruk.................0345-186 00
Kungsbacka .............0300-306 00
Laholm ....................0430-794 00
Varberg .................0340-66 68 00

Länsförsäkringar
Jämtland
Östersund................063-19 33 00
Strömsund ............0670-61 17 50
Sveg .........................0680-125 90
Åre ...........................0647-507 40

Länsförsäkringar 
Jönköping
Jönköping ...............036-19 90 00
Nässjö ...................0380-55 52 20
Tranås ......................0140-673 50
Vetlanda ...................0383-597 60
Värnamo...............0370-69 48 50

Länsförsäkringar 
Kalmar län
Kalmar....................020-66 11 00
Nybro......................020-66 11 00
Oskarshamn............020-66 11 00
Vimmerby...............020-66 11 00
Västervik ................020-66 11 00
Borgholm................020-66 11 00
Emmaboda..............020-66 11 00

Länsförsäkringar 
Kristianstad
Kristianstad ............044-19 62 00

Länsförsäkring
Kronoberg
Växjö ....................0470-72 00 00
Ljungby ...................0372-666 30

Länsförsäkringar 
Norrbotten
Luleå.....................0920-24 25 00

Länsförsäkringar 
Skaraborg
Skövde..................0500-77 70 00
Falköping..............0515-67 72 00
Lidköping .............0510-77 72 20
Mariestad..............0501-37 72 40
Tidaholm ..............0502-77 72 60

Länsförsäkringar 
Skåne
Helsingborg ............042-24 90 00
Malmö ....................040-35 11 00
Ystad........................0411-793 00
Lund .......................046-15 65 00

Länsförsäkringar 
Stockholm
Solna.....................08-562 830 00
Kungsgatan...........08-562 830 00
Norrtälje ...............08-562 830 00
Södertälje..............08-562 830 00
Täby......................08-562 830 00
Globen ..................08-562 830 00

Länsförsäkringar 
Södermanland
Nyköping..............0155-48 40 00
Eskilstuna ...............016-48 40 00
Katrineholm..........0150-48 40 00

Länsförsäkringar 
Uppsala
Uppsala...................018-68 55 00
Enköping ..............0171-47 94 90

Länsförsäkringar 
Värmland
Karlstad ................054-775 15 00
Arvika...................0570-74 17 00
Sunne....................0565-74 18 00

Länsförsäkringar 
Västerbotten
Umeå ......................090-10 90 00
Lycksele...................0950-347 50
Skellefteå..............0910-73 40 00

Länsförsäkringar 
Västernorrland
Härnösand................0611-253 00
Kramfors ..............0612-77 17 40
Sollefteå...................0620-258 60
Sundsvall ................060-19 85 00
Örnsköldsvik ...........0660-799 20

Länsförsäkringar 
Älvsborg
Vänersborg ...........0521-27 30 00
Alingsås ...................0322-785 00
Borås ......................033-17 15 00
Kinna ....................0320-20 97 00
Trollhättan ............0520-49 49 00
Ulricehamn...........0321-53 17 00
Åmål ........................0532-616 00

Östgöta 
Brandstodsbolag
Linköping ...............013-29 00 00
Motala ..................0141-29 00 00
Norrköping .............011-29 00 00

Länsförsäkringar Fondförvaltning AB (publ)
Org. nr. 556364-2783

Box 7744, 103 95 Stockholm
www.lansforsakringar.se   TV4 Text-TV sid 290

Sparande i fonder innebär alltid en risk. Fonder kan såväl öka som minska i värde. 
Det beror bland annat på utvecklingen på världens börser, ränteutvecklingen och på förändringar i valutakurser.

Det är inte säkert att du får tillbaka hela det insatta kapitalet.

Informationsbroschyrer om våra fonder finns att hämta på ditt lokala länsförsäkringsbolag eller på www.lansforsakringar.se 


